

Original Article

Check for updates

OPEN ACCESS

Received: Dec 1, 2017 Revised: Jan 22, 2018 Accepted: Feb 19, 2018

Correspondence to Murat Öz

Department of Gynecologic Oncology, Zekai Tahir Burak Women's Health Training and Research Hospital, Faculty of Medicine, University of Health Sciences, Talatpasa Bulvarı, Hamamonu, Altındag/Ankara 06230, Turkey.

E-mail: ozmurat@gmail.com

Copyright © 2018. Asian Society of Gynecologic Oncology, Korean Society of Gynecologic Oncology

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (https:// creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) which permits unrestricted non-commercial use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

ORCID iDs

- Ali Ayhan 匝
- https://orcid.org/0000-0001-7155-9096 Nazlı Topfedaisi Ozkan ib https://orcid.org/0000-0001-9399-0637 Murat Öz ib https://orcid.org/0000-0002-0629-5386 Günsu Kimyon Comert ib https://orcid.org/0000-0003-0178-4196 Zeliha Firat Cuylan ib https://orcid.org/0000-0003-3382-8763 Gonca Çoban ib https://orcid.org/0000-0002-3285-5519

Impact of lymph node ratio on survival in stage IIIC endometrioid endometrial cancer: a Turkish Gynecologic Oncology Group study

Ali Ayhan ^(b), ¹ Nazlı Topfedaisi Ozkan ^(b), ² Murat Öz ^(b), ² Günsu Kimyon Comert ^(b), ³ Zeliha Firat Cuylan ^(b), ² Gonca Çoban ^(b), ¹ Osman Turkmen ^(b), ³ Baki Erdem ^(b), ⁴ Hanifi Şahin ^(b), ² Özgür Akbayır ^(b), ⁴ Murat Dede ^(b), ⁵ Ahmet Taner Turan ^(b), ³ Husnu Celik ^(b), ¹ Tayfun Güngör ^(b), ² Ali Haberal ^(b), ¹ Macit Arvas ^(b), ⁶ Mehmet Mutlu Meydanli ^(b) ²

¹Division of Gynecologic Oncology, Department of Obstetrics and Gynecology, Faculty of Medicine, Başkent University, Ankara, Turkey

²Department of Gynecologic Oncology, Zekai Tahir Burak Women's Health Training and Research Hospital, Faculty of Medicine, University of Health Sciences, Ankara, Turkey

³Department of Gynecologic Oncology, Etlik Zübeyde Hanım Women's Health Training and Research Hospital, Faculty of Medicine, University of Health Sciences, Ankara, Turkey

⁴Department of Gynecologic Oncology, Kanuni Sultan Suleyman Teaching and Research Hospital, Faculty of Medicine, University of Health Sciences, Istanbul, Turkey

⁵Department of Obstetrics and Gynecology, Gulhane Training and Researh Hospital, Faculty of Medicine, University of Health Sciences, Ankara, Turkey

⁶Division of Gynecologic Oncology, Department of Gynecologic Oncology, Cerrahpasa Faculty of Medicine, Istanbul University, Istanbul, Turkey

ABSTRACT

Objective: The purpose of this study was to investigate the prognostic value of lymph node ratio (LNR) in women with stage IIIC endometrioid endometrial cancer (EC).

Methods: A multicenter, retrospective department database review was performed to identify patients with stage IIIC pure endometrioid EC at 6 gynecologic oncology centers in Turkey. A total of 207 women were included. LNR, defined as the percentage of positive lymph nodes (LNs) to total nodes recovered, was stratified into 2 groups: LNR1 (≤0.15), and LNR2 (>0.15). Kaplan-Meier method was used to generate survival data. Factors predictive of outcome were analyzed using Cox proportional hazards models.

Results: One hundred and one (48.8%) were classified as stage IIIC1 and 106 (51.2%) as stage IIIC2. The median age at diagnosis was 58 (range, 30–82) and the median duration of follow-up was 40 months (range, 1–228 months). There were 167 (80.7%) women with LNR \leq 0.15, and 40 (19.3%) women with LNR >0.15. The 5-year progression-free survival (PFS) rates for LNR \leq 0.15 and LNR >0.15 were 76.1%, and 58.5%, respectively (p=0.045). An increased LNR was associated with a decrease in 5-year overall survival (OS) from 87.0% for LNR \leq 0.15 to 62.3% for LNR >0.15 (p=0.005). LNR >0.15 was found to be an independent prognostic factor for both PFS (hazard ratio [HR]=2.05; 95% confidence interval [CI]=1.07–3.93; p=0.03) and OS (HR=3.35; 95% CI=1.57–7.19; p=0.002). **Conclusion:** LNR seems to be an independent prognostic factor for decreased PFS and OS in stage IIIC pure endometrioid EC.

Keywords: Survival Rate; Endometrioid Carcinoma; Endometrial Neoplasms; Lymph Node Excision; Disease-Free Survival Osman Turkmen 匝 https://orcid.org/0000-0002-1470-7731 Baki Erdem 问 https://orcid.org/0000-0002-6407-8718 Hanifi Sahin 匝 https://orcid.org/0000-0001-8522-9119 Özgür Akbayır 问 https://orcid.org/0000-0002-2699-4969 Murat Dede 问 https://orcid.org/0000-0002-6361-3256 Ahmet Taner Turan 问 https://orcid.org/0000-0001-8120-1143 Husnu Celik 问 https://orcid.org/0000-0003-1185-9227 Tayfun Güngör 问 https://orcid.org/0000-0002-3261-1186 Ali Haberal 匝 https://orcid.org/0000-0002-1486-7209 Macit Arvas 厄 https://orcid.org/0000-0003-2548-1667 Mehmet Mutlu Meydanli 问 https://orcid.org/0000-0001-6763-9720

Conflict of Interest

No potential conflict of interest relevant to this article was reported.

Author Contributions

Conceptualization: A.A., T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Data curation: A.A., T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Formal analysis: A.A., T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Investigation: A.A., T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Methodology: T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Project administration: M.M.M.; Resources: A.A., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Software: T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Supervision: A.A., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Validation: A.M., M.M.M.; Visualization: A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Writing - original draft: A.A., T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.; Writing - review & editing: A.A., T.O.N., Ö.M., K.C.G., F.C.Z., Ç.G., T.O., E.B., Ş.H., A.Ö., D.M., T.A.T., C.H., G.T., H.A., A.M., M.M.M.



Endometrial cancer (EC) patients with positive nodal status show remarkable differences in outcome [1] with an estimated 5-year disease-specific survival ranging from 10% to 75% [2]. Thus, considerable heterogeneity exists in node-positive patients based on various clinicopathologic characteristics [1,3].

The majority of patients who eventually die of disease have positive lymph nodes (LNs) and/ or adverse prognostic factors such as older age, higher tumor grade, or non-endometrioid histology [4]. In current clinical practice, patients with positive LNs are offered adjuvant platinum based chemotherapy with or without external beam radiation therapy [5]. Combination of radiation therapy with chemotherapy (chemoradiotherapy [CRT]), (sequential/concurrent), in the adjuvant setting for stage IIIC EC seems to be a safe and effective modality [6]. However, CRT has been shown to improve cancer specific survival, but not overall survival (OS) [7]. Positive LN status seems to be one of the most important prognostic factors in EC. The Gynecologic Oncology Group analysis showed the 5-year progression-free survival (PFS) as 90%, 75%, and 38% in EC patients with negative LNs, patients with stage IIIC1 and patients with stage IIIC2, respectively [8].

There has been recent interest in using lymph node ratio (LNR) as a prognostic tool in nodepositive EC [2,9,10]. LNR is defined as the number of metastatic LNs divided by the total number of LNs removed. Previous studies have found LNR to be associated with a worse PFS [2,9,10], and OS [9,10] in EC.

It has been suggested that LNR is most meaningful when comprehensive lymphadenectomy is utilized routinely in surgical practice [10]. Additionally, it has been reported that LNR must be tied to adjuvant therapy in this patient population [2]. However, previous studies which have investigated the prognostic significance of LNR in EC were hampered by the limited number of median LNs removed [2,9,10], lack of adjusted adjuvant therapies [9,10], and inclusion of non-endometrioid [10] and mixed [2] histologies. The prognostic impact of LNR in pure endometrioid EC has not been clearly delineated.

Given the limited number of previous studies on the impact of LNR on survival in EC [2,9,10], we conducted this multicenter retrospective analysis aiming at a better understanding of the prognostic significance of LNR in endometrioid EC. The purpose of this study was to investigate the prognostic value of LNR in patients with stage IIIC [11] pure endometrioid EC.

MATERIALS AND METHODS

1. Study design and eligibility

After Institutional Review Board approvals, patients with pure endometrioid EC who underwent primary surgical treatment between January 1998 and December 2016 at 6 gynecologic oncology centers from Turkey were retrospectively reviewed. All patients gave informed consent for the surgical procedure and research use of their medical information at admission.

The study population included women with endometrioid type EC having positive nodal status at the end of final pathology report. Women with non-endometrioid type EC, patients with

JOURNAL OF GYNECOLOGIC ONCOLOGY



mixed histologies, those with a total number of LNs removed <10 at the end of final pathology report, and women with stage IV disease were excluded from the study. We also excluded patients with incomplete medical records as well as those with synchronous malignancies.

2. Clinical information

Patient data were extracted from 6 institutions with maintained EC databases. With the eligible cases, demographic characteristics were abstracted from medical records. Tumor characteristics were abstracted from original pathology reports, and the following data were recorded: grade, depth of myometrial invasion (MMI) (<50% or \geq 50%), presence of lymphovascular space invasion (LVSI) (yes or no), cervical stromal involvement (yes or no), adnexal metastasis (yes or no), the status of peritoneal cytology examination (negative or positive), and stage of disease. The date of diagnosis, adjuvant treatment modality (radiotherapy, CRT, or chemotherapy), recurrence (if applicable), length of follow-up and survival were noted. Data were collected from centers with an online standardized form.

Surgical staging consisted of total hysterectomy, bilateral salpingo-oophorectomy, pelvic and para-aortic lymphadenectomy, and peritoneal washings. All operations were performed by gynecologic oncologists. Data on the extent of surgery included number of total LNs harvested, number of pelvic LNs removed, number of para-aortic LNs removed, and number of metastatic LNs (total, pelvic, and para-aortic).

All surgical specimens were examined and interpreted by gynecologic pathologists. All tumors were staged according to the International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) staging system [11]. Architectural grading was defined by standard FIGO criteria. Notable nuclear atypia inappropriate for the architectural grade raised grade 1 or grade 2 tumors by one grade. LVSI was defined as the presence of adenocarcinoma of any extent, in endothelium lined channels of uterine specimens extracted at the time of surgery [12]. In patients treated before 2009, stage was determined retrospectively on the basis of surgical and pathologic assessment.

The treatment policies were decided by the attending physician or by the multidisciplinary tumor board at each participating institution. Adjuvant therapy was administered to all patients. Adjuvant treatment was given based on the following guidelines: 1) extended-field irradiation with concurrent/sequential chemotherapy or only chemotherapy for para-aortic LN involvement; 2) whole pelvic irradiation for disease limited to the pelvis with negative para-aortic LNs; 3) vaginal brachytherapy was offered for all patients undergoing external beam therapy. None of the patients in our cohort received adjuvant hormonal therapy. The median radiation dose prescribed was 45 Gy for whole pelvis and 54 Gy for extended field. The standard primary chemotherapy regimen included paclitaxel 175 mg/m² plus carboplatin dosed at an area under curve of 5 or 6 every 21 days for 6 cycles. The adjuvant treatment modalities were not standard within or among the institutions participated in the study. CRT was delivered in one of the 2 ways: 3 cycles of chemotherapy upfront, followed by radiotherapy, followed by 3 additional cycles of chemotherapy ("sandwich" CRT); or radiotherapy with concurrent cisplatin 40 mg/m² weekly followed by carboplatin area under the curve 5 and paclitaxel 175 mg/m² × 4 cycles. Concurrent chemotherapy with irradiation consisted of cisplatin 40 mg/m² once a week.

Postoperative cancer surveillance included follow-up visits quarterly for the first 2 years, and biannually thereafter. A chest radiograph and vaginal smears were obtained once a year. The



visits included a gynecologic medical history and a gynecologic examination that was further supplemented with biopsies in case of suspicious findings and imaging studies in case of suspicion of distant metastases. If an isolated recurrence was diagnosed, treatment with curative intent was initiated unless precluded by the patient or disease factors. All women included in the study were followed until death or to the end of study period (31st December 2016). The survival status of the patients was determined as alive or dead at the time of the last follow-up. For all study subjects with a recorded death, this was confirmed by performing a social security death index search.

3. Definitions

Lymphadenectomy was defined as the performance of pelvic and para-aortic LN dissection at the same time. We defined pelvic lymphadenectomy as removal of the lymphatic tissue in the external, internal and common iliac and obturator regions. Para-aortic lymphadenectomy was defined as removal of the lymphatic tissue over the inferior vena cava and aorta beginning at the level of aortic bifurcation up to the left renal vessels.

A systematic lymph node dissection was defined as removal of more than 20 nodes [13]. An adequate pelvic lymphadenectomy was defined as the removal of at least 10 pelvic LNs, and an adequate para-aortic lymphadenectomy was defined as the removal of at least 5 para-aortic LNs [14,15].

After initial diagnosis, recurrence was defined as documentation of metastasis with physical examination and/or imaging techniques after a PFS ≥3 months. Progressive disease was defined according to the RECIST 1.1 criteria [16]. PFS was defined as the time from surgery to the first identification of recurrence or progression, or death from any cause, whichever occurred first, or the date of last contact for patients remaining alive without recurrent disease. OS was calculated as the time period between initial surgery to the date of death or the last contact. Surviving patients were censored at their last known follow-up.

4. Statistical analysis

LNR, defined as the percentage of positive LNs to total nodes recovered, was stratified into 2 groups: LNR1 (≤ 0.15), and LNR2 (>0.15). The LNR was arbitrarily set to 0.01 units and the log-rank test was performed with OS to determine the appropriate cut-off value [17]. Based on the results of these analyses, we used a cut-off value of 0.15, which yielded the most significant result and we divided patients into 2 groups according to the LNR, LNR1 (≤ 0.15), and LNR2 (>0.15).

Statistical analyses were performed using the statistical software package SPSS version 23.0 (IBM Corp., Armonk, NY, USA). The data were expressed as median and range for continuous variables. Age ≤ 60 and >60 years was chosen as age-adjusted variables for both univariate and multivariate analyses based on prognostic implications previously reported in the literature [18]. Binary variables were reported as counts and percentages.

Survival curves were generated using the Kaplan-Meier method, and the differences between survival curves were calculated using the log-rank test. In order to evaluate the prognostic factors for PFS and OS, a univariate Cox regression model was used. Any p-value of less than 0.05 in the univariate analysis was subjected to multivariate analysis. A p-value <0.05 was considered to indicate statistical significance.



RESULTS

During the study period, a total of 236 endometrioid EC with stage III disease were treated at 6 participating centers. We excluded 10 patients who had less than 10 LNs removed, 1 with synchronous breast cancer and 18 women with incomplete medical records. Therefore, the present analysis addresses the remaining 207 women with node-positive endometrioid EC.

One hundred and one patients (48.8%) were classified as stage IIIC1 and 106 (51.2%) as stage IIIC2. The median age at diagnosis was 58 (range, 30–82) and the median duration of followup was 40 months (range, 1–228 months). **Table 1** demonstrates the clinical and pathological characteristics of women with stage IIIC pure endometrioid type EC.

Characteristic	Values
Age (yr)	58 (30-82)
<60	114 (55.1)
≥60	93 (44.9)
Grade	
1	40 (19.3)
2	97 (46.9)
3	70 (33.8)
Stage	
IIIC1	101 (48.8)
IIIC2	106 (51.2)
Lymphovascular space involvement	
Negative	38 (18.4)
Positive	169 (81.6)
Cervical stromal involvement	
Yes	65 (31.4)
No	142 (68.6)
Adnexal metastasis	
Yes	37 (17.9)
No	170 (82.1)
Depth of MMI (%)	
50 or less	53 (25.6)
More than 50	154 (74.4)
Peritoneal washings	
Negative	175 (84.5)
Positive	32 (14.5)
Adjuvant therapy	
Chemotherapy alone	58 (28)
Radiotherapy alone	53 (25.6)
CRT	96 (46.4)
LNB	0.054 (0.006-1.0)
<0.15	167 (80.7)
>0.15	40 (19.3)
No. of LNs removed (median, [range])	45 (10-134)
No. of pelvic LNs removed	32 (4-76)
No. of para-aortic LNs removed	14 (1-57)
No. of positive LNs	3 (1-64)
No. of positive pelvic LNs	2 (0-37)
No. of positive para-aortic LNs	1 (0-46)
Status	
Alive	177 (85.5)
Dead	30 (14.5)
No. of positive LNS No. of positive pelvic LNS No. of positive para-aortic LNS Status Alive Dead	3 (1-64) 2 (0-37) 1 (0-46) 177 (85.5) 30 (14.5)

Table 1. Baseline characteristics of the patients

Values are presented as median (range) or number (%).

CRT, chemoradiotherapy; MMI, myometrial invasion; LN, lymph node; LNR, lymph node ratio.



The median number of total LNs harvested was 45 (range, 10–134). The median number of pelvic and para-aortic LNs removed was 32 (range, 4–76), and 14 (range, 1–57), respectively. There were 196 women who received systematic LN dissection (94.7%) while 141 women (68.1%) had adequate pelvic and adequate para-aortic lymphadenectomy. There were 182 patients with pelvic LN involvement (87.9%), and 106 patients with para-aortic LN metastases (51.2%). Isolated pelvic LN metastasis was detected in 101 women (48.8%). There were 25 patients with isolated para-aortic LN metastasis (12.1%). Eighty-one patients (39.1%) had pelvic and para-aortic LNs was 2 (range, 0–37) and 1 (range, 0–46), respectively. Finally, the median number of total metastatic LNs was 3 (range, 1–64).

For the entire cohort, the median LNR was 0.054 (range, 0.006–1.0). There were 167 (80.7%) women with LNR1 (\leq 0.15) and 40 (19.3%) women with LNR2 (>0.15). As depicted in **Fig. 1**, the 5-year PFS rates for LNR \leq 0.15and LNR >0.15 were 76.1% and 58.5%, respectively (p=0.04). Additionally, an increased LNR was associated with a decrease in 5-year OS from 87.0% for LNR \leq 0.15 to 62.3% for LNR >0.15 (p=0.005) (**Fig. 2**).

Univariate analysis revealed age ≥ 60 years (p=0.002), cervical stromal involvement (p=0.02) and LNR >0.15 (p=0.02) as significant prognostic factors for decreased 5-year PFS (**Table 2**). At the end of multivariate analysis, age ≥ 60 years (hazard ratio [HR]=2.96; 95% confidence interval [CI]=1.58–5.5; p=0.001), cervical stromal involvement (HR=2.45; 95% CI=1.33–4.52; p=0.004) and LNR >0.15 (HR=2.05; 95% CI=1.07–3.93; p=0.03) persisted as independent prognostic factors for decreased PFS in women with stage IIIC pure endometrioid EC (**Table 2**).

Univariate analysis revealed age ≥60 years (p=0.002), cervical stromal invasion (p=0.006) and LNR >0.15 (p=0.002) as significant factors for decreased OS (**Table 3**). At the end of multivariate analysis, age ≥60 years (HR=3.87; 95% CI=1.74–8.62; p=0.001), cervical stromal invasion (HR=3.57; 95% CI=1.7–7.46; p=0.001) and LNR >0.15 (HR=3.35; 95% CI=1.57–7.19; p=0.002) remained as independent prognostic factors for decreased OS (**Table 3**).



Fig. 1. PFS analyses with regard to LNR (LNR1 \leq 0.15 [n=167], LNR2 > 0.15 [n=40]). LNR, lymph node ratio; PFS, progression-free survival.



Fig. 2. OS analyses with regard to LNR (LNR1 \leq 0.15 [n=167], LNR2 > 0.15 [n=40]). LNR, lymph node ratio; OS, overall survival.

Age (yr) 0.002 2.96 1.58-5.50 0.001 460 16/114 (81.8) 0.850 0.001	Characteristic	No. of events (PFS*)	Univariate analyses p	HR	Multivariate analyses	
Age (yr) 0.002 2.96 1.58-5.0 0.001 460 16/14 (81.8) 1 1.58-5.0 0.001 3c0 18/93 (61.0) 1 1 1.58-5.0 0.001 Stace 0.850 1 1 1.58-5.0 0.001 1 7/40 (74.6) 1 1.58-5.0 1.58 1.58 2 22/97 (70.5) 3 1.4770 (73.0) 1.58 <t< th=""><th>95% CI</th><th>р</th></t<>					95% CI	р
60 16/14 (81.8) 260 18/93 (61.0) Stade 0.850 1 7/40 (74.6) 2 22/97 (70.5) 3 14/70 (73.0) Stage 0.250 IIIC1 19/101 (76.5) IIIC2 25/106 (69.0) Vegative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.480 Vegative 1/9/65 (55.2) No 25/142 (79.6) No 25/142 (79.6) No 36/170 (73.0) So reless 8/37 (72.0) No 36/170 (73.0) So reless 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Pretroneal Washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 36/170 (73.0) So reless 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Megative 38/154 (68.9) Regative 36/37 (72.3) Positive 6/53 (85.2)	Age (yr)		0.002	2.96	1.58-5.50	0.001
360 18/93 (61.0) Grade 0.850 1 7/40 (74.6) 2 22/97 (70.5) 3 14/70 (73.0) Stage 0.250 IIIC1 19/101 (76.5) IIIC2 25/106 (69.0) Lymphovascular space involvement 0.480 Negative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33-4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2)	<60	16/114 (81.8)				
Grade 0.850 1 7/40 (74.6) 2 22/97 (70.5) 3 14/70 (73.0) Stage 0.250 IIIC1 19/101 (76.5) IIIC2 25/106 (69.0) Vesative 7/38 (73.3) Positive 37/38 (73.3) Positive 37/40 (55.2) No 25/142 (79.6) No 26/37 (72.0) No 36/170 (73.0) Peritorical metastasis 0.800 So rol less 6/35 (83.5) More tan 50 38/154 (68.9) Nogative 38/175 (72.3) Positive 0.800 Positive 0.801 Positive 0.802 So rol less 6/35 (85.2) More tan 50 38/157 (72.3) Positive 0.801 Positive 0.802 Positive 6/35 (85.2) <tr< td=""><td>≥60</td><td>18/93 (61.0)</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr<>	≥60	18/93 (61.0)				
1 7/40 (74.6) 2 22/97 (70.6) 3 14/70 (73.0) Stage 0.250 IIIC1 19/101 (76.5) IIIC2 25/106 (69.0) Yumphovascular space involvement 0.480 Negative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33 - 4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 1.33 - 4.52 0.004 0.004 Yes 19/65 (55.2) 1.000 2.45 1.33 - 4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 1.000 1.001 1.0	Grade		0.850			
2 22/97 (70.5) 3 0.1/70 (70.5) Stage 0.250 IIIC1 19/101 (76.5) IIIC2 0.25/106 (69.0) Lymphovascular space involvement 0.480 Negative 3/6169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33 -4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 1.33 -4.52 0.004 No 19/65 (55.2) 1.33 -4.52 0.004 No 19/65 (57.2) 1.33 -4.52 0.004 No 19/65 (57.2) 1.33 -4.52 0.004 No 36/170 (73.0) 1.51 -4.52 0.004 Ves 8/37 (72.0) 1.51 -4.52 1.51 -4.52 No 36/170 (73.0) 1.51 -4.52 1.51 -4.52 Depth of MMI (%) 38/154 (68.9) 1.51 -4.52 1.51 -4.52 No 38/157 (72.3) 1.51 -4.52 1.51 -4.52 1.51 -4.52 Peritoneal washings 0.53 (31.55) 0.50 -1.51 -4.51 -4.51 1.51 -4.51 -4.51 Negative 38/175 (72.3) 0.50 -1.51 -4.51 -4.51 -4.51 -4.51 -4.51 1.51 -4.51 -4.51 -4.51 -4.51 -4.51 -4.51	1	7/40 (74.6)				
3 14/70 (73.0) Stage 0.250 IIIC1 19/101 (76.5) IIIC2 25/106 (69.0) Vestore 7/38 (73.3) Positive 7/38 (73.3) Positive 7/38 (73.3) Positive 13/65 (52.2) No 25/142 (75.6) No 25/170 (73.0) Positive 8/37 (72.0) No 36/170 (73.0) Depth of MMI (%) 38/175 (72.3) No 36/170 (73.0) Peritoreal washings 0.840 No 38/175 (72.3) Positive 38/175 (72.3)	2	22/97 (70.5)				
Stage 0.250 IIIC 19/101 (76.5) IIIC2 25/106 (69.0) Lymphovascular space involvement 0.480 Negative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.002 2.45 1.33 - 4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 0 0.004 0.004 Adnexal metastasis 0.860 0 0.014 0.004 Yes 8/37 (72.0) 0.0070 0.010 0.010 0.010 Depth of MMI (%) 0.6170 (73.0) 0.010	3	14/70 (73.0)				
IIIC1 19/101 (76.5) IIIC2 25/100 (69.0) Lymphovascular space involvement 0.480 Negative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33 - 4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) Adnexal metastasis 0.860 Yes 8/37 (72.0) No 36/170 (73.0) .<	Stage		0.250			
IIIC2 25/106 (69.0) Lymphovascular space involvement Negative 0.480 Negative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33-4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 0.060 1.03-4.52 0.004 No 02/142 (70.6) 0.800 1.01-0.000 1.01-0.000 Adnexal metastasis 0.800 1.01-0.000 1.01-0.000 Yes 8/37 (72.0) 0.070 1.01-0.000 1.01-0.000 No 36/170 (73.0) 1.01-0.000 1.01-0.000 1.01-0.000 Depth of MMI (%) 0.810 0.840 1.01-0.000 1.01-0.000 So or less 6/53 (83.5) 0.840 1.01-0.000 1.01-0.000 Negative 38/175 (72.3) 0.840 1.01-0.000 1.01-0.000 Peritoneal washings 0.820 (75.3) 0.840 1.01-0.000 1.01-0.000 Adjuvant therapy 0.930 0.930 1.01-0.000 1.01-0.000 CRT 1.01/60 (74.6) 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030 <td>IIIC1</td> <td>19/101 (76.5)</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td>	IIIC1	19/101 (76.5)				
Lymphovascular space involvement 0.480 Negative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33-4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 0.060 0.400 0.001 Adnexal metastasis 0.860 0.070 0.070 0.070 Yes 8/37 (72.0) 0.070 <	IIIC2	25/106 (69.0)				
Negative 7/38 (73.3) Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33-4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 0.000 2/10 0.000 0.000 Adnexal metastasis 0.860 0.000 <t< td=""><td>Lymphovascular space involvement</td><td></td><td>0.480</td><td></td><td></td><td></td></t<>	Lymphovascular space involvement		0.480			
Positive 36/169 (72.9) Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33-4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 0 0.660 1000000000000000000000000000000000000	Negative	7/38 (73.3)				
Cervical stromal involvement 0.020 2.45 1.33-4.52 0.004 Yes 19/65 (55.2) 0.060 0.060 0.060 0.060 0.060 0.060 0.060 0.060 0.060 0.060 0.070	Positive	36/169 (72.9)				
Yes 19/65 (55.2) No 25/142 (79.6) Adnexal metastasis 0.860 Yes 8/37 (72.0) No 36/170 (73.0) Depth of MMI (%) 36/170 (73.0) So or less 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (86.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	Cervical stromal involvement		0.020	2.45	1.33-4.52	0.004
No 25/142 (79.6) Adnexal metastasis 0.860 Yes 8/37 (72.0) No 36/170 (73.0) Depth of MMI (%) 0.070 50 or less 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 10/96 (74.6)	Yes	19/65 (55.2)				
Adnexal metastasis 0.860 Yes 8/37 (72.0) No 36/170 (73.0) Depth of MMI (%) 0.070 50 or less 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 6/32 (75.3) Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	No	25/142 (79.6)				
Yes 8/37 (72.0) No 36/170 (73.0) Depth of MMI (%) 0.070 50 or less 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	Adnexal metastasis		0.860			
No 36/170 (73.0) Depth of MMI (%) 0.070 50 or less 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6)	Yes	8/37 (72.0)				
Depth of MMI (%) 0.070 50 or less 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 6/32 (75.3) Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	No	36/170 (73.0)				
50 or less 6/53 (83.5) More than 50 38/154 (68.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 6/32 (75.3) Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	Depth of MMI (%)		0.070			
More than 50 38/154 (68.8) Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	50 or less	6/53 (83.5)				
Peritoneal washings 0.840 Negative 38/175 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6)	More than 50	38/154 (68.8)				
Negative 38/1/5 (72.3) Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	Peritoneal washings		0.840			
Positive 6/32 (75.3) Adjuvant therapy 0.930 Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6)	Negative	38/175 (72.3)				
Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6)	POSITIVE	6/32 (75.3)	0.020			
Chemotherapy alone 15/58 (66.9) Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07–3.93 0.030	Adjuvant therapy	15 (50 (00 0)	0.930			
Radiotherapy alone 13/53 (69.2) CRT 16/96 (74.6) LNR 0.020 2.05 1.07–3.93 0.030	Chemotherapy alone	15/58 (66.9)				
LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030	Radiotnerapy alone	13/53 (69.2)				
LNR 0.020 2.05 1.07-3.93 0.030		16/96 (74.6)	0.080	0.05	1 07 2 02	0.020
21/167 (76.1)		21/167 (76 1)	0.020	2.05	1.07-3.93	0.030
\015 12/40 (58 5)	\$0.15 \$0.15	12/40 (58 5)				

CI, confidence interval; CRT, chemoradiotherapy; HR, hazard ratio; LNR: lymph node ratio; MMI, myometrial invasion; PFS, progression-free survival. *Five-year PFS (%).



LNR in endometrial cancer

Characteristic	No. of events (OS [*])	Univariate analyses p	HR	Multivariate analyses	
				95% CI	р
Age (yr)		0.002	3.87	1.74-8.62	0.001
<60	7/114 (90.3)				
≥60	15/93 (70.9)				
Grade		0.055			
1	3/40 (87.7)				
2	10/97 (83.9)				
3	13/70 (75.1)				
Stage		0.580			
IIIC1	11/101 (84.5)				
IIIC2	12/106 (75.6)				
Lymphovascular space involvement		0.160			
Negative	1/38 (87.0)				
Positive	25/169 (79.1)				
Cervical stromal involvement		0.006	3.57	1.7-7.46	0.001
Yes	14/65 (66.1)				
No	12/142 (88.7)				
Adnexal metastasis		0.16			
Yes	5/37 (81.6)				
No	21/170 (82)				
Depth of MMI (%)		0.070			
50 or less	2/53 (95.8)				
More than 50	24/154 (76.8)				
Peritoneal washings		0.630			
Negative	22/175 (82.2)				
Positive	4/32 (79.6)				
Adjuvant therapy		0.620			
Chemotherapy alone	7/58 (78.4)				
Radiotherapy alone	6/53 (85.1)				
CRT	13/96 (80.0)				
LNR		0.002	3.35	1.57-7.19	0.002
≤0.15	15/167 (87.0)				
>0.15	11/40 (62.3)				

Table 3. Univariate and multivariate analyses of all patients for OS

CI, confidence interval; CRT, chemoradiotherapy; HR, hazard ratio; LNR, lymph node ratio; MMI, myometrial invasion; OS, overall survival. *Five-year OS (%).

The 5-year PFS rates for stage IIIC1 and IIIC2 disease were 74.5% and 68.0%, respectively (p=0.30). Similarly, there was no significant difference in terms of 5-year OS rates between stage IIIC1 and IIIC2 disease (86.7% vs. 75.6%, respectively; p=0.24). After stratification by substage of the disease, the 5-year PFS rate for women with stage IIIC1 disease and a LNR \leq 0.15 was 74.8% compared to 66.7% for women with stage IIIC1 disease and a LNR >0.15 (p=0.67). These figures were found to be 74.2% and 55.7%, respectively for stage IIIC2 disease (p=0.18). The 5-year OS rates did not differ significantly between women with LNR \leq 0.15 and LNR >0.15 in stage IIIC1 disease (88.1% vs. 66.7%, respectively; p=0.21). However, the 5-year OS rate for women with stage IIIC2 disease and a LNR \leq 0.15 (84.1% vs. 59.8%, respectively; p=0.03).

After stratification by adjuvant therapy, there was no significant difference in women receiving chemotherapy alone and CRT in terms of PFS and OS with regards to LNRs (**Figs. 3** and **4**). However, LNR >0.15 was significantly associated with a poorer 5-year OS when compared to LNR \leq 0.15 in patients who received postoperative radiotherapy alone (93.3% vs. 61.4%, respectively; p=0.02; **Fig. 4**).





Fig. 3. PFS analyses stratified by adjuvant therapy with regard to LNR (LNR1 <0.15 [n=167], LNR2 >0.15 [n=40]). (A) Chemotherapy alone, (B) CRT, (C) radiotherapy alone. CRT, chemoradiotherapy; LNR, lymph node ratio; PFS, progression-free survival.

There were no patients with progressive disease. However, we have detected 49 recurrences during the study period. At the time of reporting, of 207 node-positive women with pure endometrioid EC, 177 (85.5%) were alive and 30 (14.5%) were dead.

DISCUSSION

The key findings of the current study indicate that an increased LNR seems to be associated with a decrease in 5-year OS from 87% for LNR \leq 0.15 to 62.3% for LNR >0.15 in women with stage IIIC pure endometrioid EC. Women with LNR >0.15 were 2.05 times more likely to have recurrent disease and 3.3 times more likely to die of their tumors when compared to women with a LNR \leq 0.15. Age \geq 60 years, and cervical stromal invasion seem to be the other independent prognostic factors for decreased PFS and OS in women with stage IIIC pure endometrioid EC.





Fig. 4. OS analyses stratified by adjuvant therapy with regard to LNR (LNR1 <0.15 [n=167], LNR2 >0.15 [n=40]). (A) Chemotherapy alone, (B) CRT, (C) radiotherapy alone. CRT, chemoradiotherapy; LNR, lymph node ratio; OS, overall survival.

The prognostic concept of LNR in EC has emerged during the last decade [2,9,10]. LNR is a parameter based on 2 variables; the number of metastatic LNs, and the number of LNs removed. If the number of involved LNs is high when the number of removed LNs remains relatively limited, then the LNR would appear increased although the quality of LN dissection seems questionable. Because of that, we only included women who underwent surgical staging with \geq 10 nodes removed in the current study. This cut-off (10 as the minimum number of LNs removed) has been already used in the subgroup analyses of previous studies evaluating the prognostic impact of LNR in EC [2,10]. The number of patients with \geq 10 nodes removed was 81 (65.3%) in the Fleming study [2] whereas the corresponding figure was 123 (56.9%) in the study by Polterauer et al. [10]. However, it is important to note that the number of nodes recovered may reflect a more extensive dissection, comprehensiveness of pathologic evaluation, variations in number of nodes of each patient, and difficulties in performing LN dissection due to medical comorbidities [19].



Although sentinel LN navigation surgery is still under validation process [20], sentinel LN mapping is currently gaining more respect as an alternative to systematic LN dissection in EC. Many gynecologic oncology centers question the necessity of extensive LN dissection in patients with stage IIIC disease [21,22]. The Gynecologic Oncology Group recommends that a positive pelvic or para-aortic node should indicate no further sampling from that area is necessary and that only palpably positive nodes must be sampled for histology [23].

On the contrary, some retrospective studies have shown that more extensive LN dissection led to improved survival outcomes pointing out the potential therapeutic benefits of comprehensive lymphadenectomy in EC [24,25]. Additionally, recent studies reported a survival benefit of resection of LN metastasis and extensive LN dissection for patients with advanced disease and LN metastasis [26-28]. Although, the nodal status for EC is categorized into stage IIIC1 and IIIC2 based on the metastatic LN location, neither the number of the harvested nor the number of the positive LNs have prognostic significance in the current FIGO staging system [11].

The prognostic significance of LNR in EC has been addressed in 3 previous studies which have revealed that LNR can improve prognostic information [2,9,10]. Chan et al. [9] reported from a National Cancer Institute Registry study that an increasing LNR (\leq 10%, 10%–50%, and >50%) in 1,222 node-positive endometrioid ECs (stage IIIC and IV) was associated with a decrease in survival from 77.3% to 60.7% to 40.9%, respectively. For patients with stage IIIC disease, survival decreased from 78.6% to 66.5% to 65.3%, with regard to the 3 LNR groups. However, Chan et al. [9] did not provide details on adjuvant therapy modalities and recurrences. They only reported that 63% of their patients received adjuvant radiotherapy. No additional information was available on the types of adjuvant therapies received [9].

Polterauer et al. [10] reported a decrease in OS of 79.0%, 60.6%, and 35.8% with increasing LNRs of $\leq 10\%$, 10%–50%, and >50%, respectively. In multivariate analysis, only LNR was associated with both PFS and OS [10]. In the subgroup of patients with stage IIIC EC who had at least 10 LNs examined by pathology (n=123), LNR was shown to be a significant prognosticator for PFS and OS, whereas the number of removed LNs was not [10]. Polterauer et al. [10] included all histologies, of which 30% were non-endometrioid. This may have led to a variance in LNR outcomes reported in that study. Additionally, only 13% (n=28) of their patients had a LNR >50%; a finding leading to difficulties in order to make any comparisons.

Fleming et al. [2] reported that a LNR >50% showed a significantly worse PFS compared to those with LNR ≤10% or 10%–50% in patients with stage IIIC endometrioid EC who underwent surgical staging with ≥10 nodes removed. The authors have suggested that LNR may define a subgroup of stage IIIC ECs at increased risk of recurrence. It should be noted that the median number of pelvic nodes was 9 whereas the median number of para-aortic nodes was only 3 in that study. It should be emphasized that women with mixed histologies were included if non-endometrioid histology was a minor component (<50%) in the study by Fleming et al. [2]. Additionally, the number of patients with a LNR >50% was so small in order to draw any definitive conclusions.

While unresectable residual nodal disease in patients with stage IIIC EC is associated with rapid progression, the administration of external-beam radiotherapy alone or with chemotherapy is associated with an independent survival advantage [29]. Multimodal



therapy with both radiation and chemotherapy is now frequently used for women with nodal metastases [30]. Accordingly, most of our patients (46.4%) received CRT in the current study. We were not able to show the prognostic significance of LNR in women treated with CRT or chemotherapy only. However, in the subgroup analysis of women who received only radiotherapy as adjuvant treatment, LNR >0.15 was associated with a poorer OS when compared to women with a LNR \leq 0.15. Since LNR inherently must be tied to adjuvant therapy in this patient population [2], we think that stratification of patients with regard to different adjuvant treatment modalities is necessary while evaluating the prognostic impact of LNR in endometrioid EC. However, the data presented here do not allow us to draw definitive conclusions regarding the impact of adjuvant treatment modalities on prognosis in this patient population.

We should underline some limitations of the current study. First; the retrospective nature of the study cannot exclude any bias. Second, lack of central pathology review seems to be an important limitation. Third, adjuvant therapy was administered individually and was not standard during the study period. Those shortcomings of our study need to be kept in mind while interpreting our findings. Despite above limitations, our study provides additional information to the body of knowledge on this topic.

The strengths of the current study lie in its multicenter nature with a large number of patients with stage IIIC pure endometrioid EC, performance of uniform staging procedures with qualified gynecologic oncologists, and a very high-rate of systematic LN dissection. Our study is one of the largest retrospective cohorts associated with the prognostic significance of LNR in women with stage IIIC pure endometrioid EC.

In conclusion, the results of our study suggest that LNR is a meaningful prognostic factor in stage IIIC pure endometrioid EC. Larger studies including only women who have undergone adequate pelvic (at least 10 pelvic nodes removed) and adequate para-aortic (at least 5 para-aortic nodes removed) lymphadenectomy are needed in order to confirm or deny our findings.

REFERENCES

- Mariani A, Webb MJ, Rao SK, Lesnick TG, Podratz KC. Significance of pathologic patterns of pelvic lymph node metastases in endometrial cancer. Gynecol Oncol 2001;80:113-20.
- 2. Fleming ND, Soliman PT, Westin SN, dos Reis R, Munsell M, Klopp AH, et al. Impact of lymph node ratio and adjuvant therapy in node-positive endometrioid endometrial cancer. Int J Gynecol Cancer 2015;25:1437-44.
 - PUBMED | CROSSREF
- Abu-Rustum NR, Zhou Q, Gomez JD, Alektiar KM, Hensley ML, Soslow RA, et al. A nomogram for predicting overall survival of women with endometrial cancer following primary therapy: toward improving individualized cancer care. Gynecol Oncol 2010;116:399-403.
 PUBMED | CROSSREF
- Lachance JA, Everett EN, Greer B, Mandel L, Swisher E, Tamimi H, et al. The effect of age on clinical/ pathologic features, surgical morbidity, and outcome in patients with endometrial cancer. Gynecol Oncol 2006;101:470-5.
 PUBMED | CROSSREF
- Milgrom SA, Kollmeier MA, Abu-Rustum NR, Tew WP, Sonoda Y, Barakat RR, et al. Postoperative external beam radiation therapy and concurrent cisplatin followed by carboplatin/paclitaxel for stage III (FIGO 2009) endometrial cancer. Gynecol Oncol 2013;130:436-40.
 PUBMED | CROSSREF



- Lupe K, D'Souza DP, Kwon JS, Radwan JS, Harle IA, Hammond JA, et al. Adjuvant carboplatin and paclitaxel chemotherapy interposed with involved field radiation for advanced endometrial cancer. Gynecol Oncol 2009;114:94-8.
 PUBMED | CROSSREF
- Hogberg T, Signorelli M, de Oliveira CF, Fossati R, Lissoni AA, Sorbe B, et al. Sequential adjuvant chemotherapy and radiotherapy in endometrial cancer--results from two randomised studies. Eur J Cancer 2010;46:2422-31.
 PUBMED | CROSSREF
- Morrow CP, Bundy BN, Kurman RJ, Creasman WT, Heller P, Homesley HD, et al. Relationship between surgical-pathological risk factors and outcome in clinical stage I and II carcinoma of the endometrium: a Gynecologic Oncology Group study. Gynecol Oncol 1991;40:55-65.
- 9. Chan JK, Kapp DS, Cheung MK, Osann K, Shin JY, Cohn D, et al. The impact of the absolute number and ratio of positive lymph nodes on survival of endometrioid uterine cancer patients. Br J Cancer 2007;97:605-11.

PUBMED | CROSSREF

- Polterauer S, Khalil S, Zivanovic O, Abu-Rustum NR, Hofstetter G, Concin N, et al. Prognostic value of lymph node ratio and clinicopathologic parameters in patients diagnosed with stage IIIC endometrial cancer. Obstet Gynecol 2012;119:1210-8.
 PUBMED | CROSSREF
- 11. Pecorelli S. Revised FIGO staging for carcinoma of the vulva, cervix, and endometrium. Int J Gynaecol Obstet 2009;105:103-4.

```
PUBMED | CROSSREF
```

- Keys HM, Roberts JA, Brunetto VL, Zaino RJ, Spirtos NM, Bloss JD, et al. A phase III trial of surgery with or without adjunctive external pelvic radiation therapy in intermediate risk endometrial adenocarcinoma: a Gynecologic Oncology Group study. Gynecol Oncol 2004;92:744-51.
 PUBMED | CROSSREF
- Thomas MB, Mariani A, Cliby WA, Keeney GA, Podratz KC, Dowdy SC. Role of systematic lymphadenectomy and adjuvant therapy in stage I uterine papillary serous carcinoma. Gynecol Oncol 2007;107:186-9.
 PUBMED | CROSSREF
- Mariani A, Webb MJ, Keeney GL, Haddock MG, Calori G, Podratz KC. Low-risk corpus cancer: is lymphadenectomy or radiotherapy necessary? Am J Obstet Gynecol 2000;182:1506-19.
 PUBMED | CROSSREF
- Nomura H, Aoki D, Suzuki N, Susumu N, Suzuki A, Tamada Y, et al. Analysis of clinicopathologic factors predicting para-aortic lymph node metastasis in endometrial cancer. Int J Gynecol Cancer 2006;16:799-804.
 PUBMED | CROSSREF
- Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, Schwartz LH, Sargent D, Ford R, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). Eur J Cancer 2009;45:228-47.
 PUBMED | CROSSREF
- Kim J, Kim JH, Kim OB, Oh YK, Park SG. Clinical significance of the lymph node ratio in N1 breast cancer. Radiat Oncol J 2017;35:227-32.
 PUBMED | CROSSREF
- Creutzberg CL, van Putten WL, Koper PC, Lybeert ML, Jobsen JJ, Warlam-Rodenhuis CC, et al. Surgery and postoperative radiotherapy versus surgery alone for patients with Stage I endometrial carcinoma: multicentre randomised trial. Post Operative Radiation Therapy in Endometrial Carcinoma (PORTEC) Study Group. Lancet 2000;355:1404-11.
 PUBMED | CROSSREF
- Yasunaga M, Yamasaki F, Tokunaga O, Iwasaka T. Endometrial carcinomas with lymph node involvement: novel histologic factors for predicting prognosis. Int J Gynecol Pathol 2003;22:341-6.
 PUBMED | CROSSREF
- Pulgar MG, de la Noval BD, Gil-Ibañez B, Leal VL, Marin IJ, Iserte PD. Lymphovascular space invasion for endometrial cancer: undertreatment and overtreatment risks. A survey of the Spanish Gynecologic Oncology Group. Int J Gynecol Cancer 2017;27:1191-9.
 PUBMED | CROSSREF
- Abu-Rustum NR, Iasonos A, Zhou Q, Oke E, Soslow RA, Alektiar KM, et al. Is there a therapeutic impact to regional lymphadenectomy in the surgical treatment of endometrial carcinoma? Am J Obstet Gynecol 2008;198: 457.e1-5.
 PUBMED | CROSSREF



- Aalders JG, Thomas G. Endometrial cancer-revisiting the importance of pelvic and para-aortic lymph nodes. Gynecol Oncol 2007;104:222-31.
 PUBMED | CROSSREF
- 23. Gynecologic Oncology Group (US). Surgical procedures manual [Internet]. Philadelphia, PA: Gynecologic Oncology Group; 2017 [cited 2017 Nov 16]. Available from: www.gog.org.
- 24. Chan JK, Urban R, Cheung MK, Shin JY, Husain A, Teng NN, et al. Lymphadenectomy in endometrioid uterine cancer staging: how many lymph nodes are enough? A study of 11,443 patients. Cancer 2007;109:2454-60.
 PUBMED | CROSSREF
- Chan JK, Cheung MK, Huh WK, Osann K, Husain A, Teng NN, et al. Therapeutic role of lymph node resection in endometrioid corpus cancer: a study of 12,333 patients. Cancer 2006;107:1823-30.
 PUBMED | CROSSREF
- 26. Cragun JM, Havrilesky LJ, Calingaert B, Synan I, Secord AA, Soper JT, et al. Retrospective analysis of selective lymphadenectomy in apparent early-stage endometrial cancer. J Clin Oncol 2005;23:3668-75. PUBMED | CROSSREF
- Bristow RE, Zahurak ML, Alexander CJ, Zellars RC, Montz FJ. FIGO stage IIIC endometrial carcinoma: resection of macroscopic nodal disease and other determinants of survival. Int J Gynecol Cancer 2003;13:664-72.
 PUBMED | CROSSREF
- Havrilesky LJ, Cragun JM, Calingaert B, Synan I, Secord AA, Soper JT, et al. Resection of lymph node metastases influences survival in stage IIIC endometrial cancer. Gynecol Oncol 2005;99:689-95.
 PUBMED | CROSSREF
- Ayeni TA, Bakkum-Gamez JN, Mariani A, McGree ME, Weaver AL, Haddock MG, et al. Comparative outcomes assessment of uterine grade 3 endometrioid, serous, and clear cell carcinomas. Gynecol Oncol 2013;129:478-85.
 PUBMED | CROSSREF
- 30. Secord AA, Havrilesky LJ, O'Malley DM, Bae-Jump V, Fleming ND, Broadwater G, et al. A multicenter evaluation of sequential multimodality therapy and clinical outcome for the treatment of advanced endometrial cancer. Gynecol Oncol 2009;114:442-7.
 PUBMED | CROSSREF